
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 09 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 043/2019- 
DAF/9ºCRS.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº12 de 16 de Março de 
2018, publicada no DOE nº. 33580 de 19/03/2018, protocolo n° 291026, 
que designou a comissão de cotação Eletrônica 9º Centro Regional de 
Saúde de Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Março de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 419347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 de 29 de Março de 2019.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Período: 01 a 03.04.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá – PA.
Objetivo: participar de reunião para tratar do Sistema de Informação do 
Câncer - SISCAN.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 419445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
Port: nº22/29.03.2019 - CONCEDER
NOME: JOSÉ ELIAS RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA: 57206115-1
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO: ESCRITÓRIO REGIONAL/13°CRS
TRIÊNIO: 21/10/2008 a 20/10/2011
PERÍODO: 01/04/2019 a 30/05/2019 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 29.03.2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 419231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 26 de 19 de Março de 2019
Nome: /VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (APOIO ADMINISTRATIVO), 
matrícula – 57233230-1.
Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias do sus nos mu-
nicípios (visita técnica, assim como também articulação para organização 
do encontro de ouvidoria do sus da região Tocantins em abri), 2,5(duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 01 a 03.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 27 de 19 de Março de 2019
Nome: João Batista Pinheiro (Agente Saúde Pública), matrícula –0505204
Objetivo: Realizar monitoramento supervisão do programa de vigilância 
da qualidade da água para consumo humano vigiagua, forma de atuação 
da visamb/gal de planilha e cadastro dos locais de coleta de agua, in-
serção de dados e atualização cadastral no sistema sisagua, 2,5(duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Baião no período de 02 A 04.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 28 de 19 de Março de 2019
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira (Técnico em Visa), matrícula 
– 5265983/2; Paulo Santos Guimaraes Junior (Técnico em Visa), matri-
cula 5108454-1; Adenilton Batista Veiga (Técnico de Visa), matricula – 
54192342-1
Objetivo: Realizar ação de Monitoramento, Supervisão e Fortalecimento 
da Gestão em Visa, 3,5(três e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Mocajuba período de 02 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 29 de 19 de Março de 2019
Nome: Ana Clara Gonçalves da Silva (Aux. de Informática), matrícula – 
5116635-1; Antônio Luiz Rodrigues de Aragão (Agente Administrativa), 
matrícula 5118212-1
Objetivo: Realizar visita técnica no HPP de Oeiras do Pará , 3,5(três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará no período de 02 a 05.04.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 30 de 19 de Março de 2019
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidoria do SUS), matrícula 
– 57190531-1
Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias do SUS dos mu-
nicípios (Visita técnica, assim como também articulação para organização 
do encontro de Ouvidoria do SUS da região Tocantins em abril) 2,5(duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará no período de 03 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesa
PORTARIA Nº 41 de 26 de Março de 2019
Nome: Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula – 5850940-3
Objetivo: Participar da Ofi cina do Planejamento da SESPA, a ser realizado 
em Belém, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Belém período de 28 a 30.03.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 42 de 26 de Março de 2019
Nome: Sidney Alfredo Gonzaga Albuquerque (Guarda de Endemias), ma-
trícula –0500997
Objetivo: Supervisionar e Avaliar os Laboratórios de Base que realizam 
diagnostico de Malaria e Doenças de Chagas, com ênfase nas atividades 
de microscopia, disponibilidade de medicamentos e insumos, bem como 
na reparação de materiais químicos usados na coloração de Laminas, 
4,5(quatro e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município 
de Cametá para Baião e Mocajuba no período de 01 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 44 de 27 de Março de 2019
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrí-
cula – 57207637/1
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de controle de zoonoses, bem 
como verifi car estoque, lote e validades de vacinas antirrábicas, 4,5(qua-
tro e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Ca-
metá para Oeiras do Pará no período de 01 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 45 de 27 de Março de 2019
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose),matrícula - 572061251 Objetivo: Acompanhar, supervisio-
nar e avaliar as ações de vigilância e controle da leishmaniose, 4 ,5(quatro 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará no período de 01 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 46 de 27 de Março de 2019
Nome: Paulo dos Santos Praseres Rodrigues (Agente de Controle de En-
demias), matrícula –57206619-1
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da Dengue 
– PECD e realizar supervisão direta e indireta das ações de controle e 
vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS-local,4,5(quatro e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Oeiras do Para no período de 01 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 48 de 27 de Março de 2019
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Agente de Controle de Endemias), 
matrícula –57206623-1/ José Maria Piteira de Carvalho(Motorista), matrí-
cula – 5108411-015
Objetivo: Supervisionar as ações de Controle da Malária realizadas em 
UDT´s situadas ao longo da BR422, bem como reunir com equipe técnica 
local para avaliação das ações de campo 2,5(duas e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de Cametá para Baião no período 
de 03 a 05.04.2019
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

Protocolo: 419236

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 208/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019. 


